Chinati le ginocchie, e' l volto chiaro
 Intento havendo al sol di veritade,
 Quest' hymno in dolce tuono incominciaro:
 — Santo, immortal, di cui la voluntade
 S' adempie in un momento, con la sola
 Propria, suprema & sciolta potestade, 165

Constituisti il ciel con la parola,
 Il mondo, & quanto il mondo in sé contiene:
 Chi nata, serpe, sta, camina & vola.

Cosa alcuna agguagliar non si convene,
 Nè comparare a te, si non te solo, 170

Di cui la specie vera è 'l sommo bene.

Jeremian prophetam dicentem: -
 Vox in Rama audita est, ploratus
 et ululatus multus: Rachel
 plorans filios suos, et noluit con-
 solari: quia non sunt ». Cfr. Ge-
 renia, xxxviii, 15. — 148. Rachel:
 qui per Betlemme e suoi dintor-
 ni, perché in quella città essa era
 stata sepolta. — 151-153. Dall'A-
 pocal., xiv, 4: « *Hi sunt qui*
cum mulieribus non sunt coin-
quinati: virgines enim sunt. Hi
sequuntur Agnum quocumque
 ierit ». — 151. *inquinati*, latin.,
 'macchiati'. — 154. Cfr. Dante,
Parad., xv, 13: « Quale per li se-
 ren' tranquilli e puri ». — 158-159.
 Dall'*Apocal.*, vii, 14: «.. Hi sunt

qui venerunt de tribulatione ma-
gna, et laverunt stolas suas, et
dealbaverunt eas in sanguine A-
gni ». — 158. Micando, latin.,
 qui: 'splendendo'. — 166-168.
Psalmi, xxxii, 6-7: « Verbo Do-
 mini caeli firmati sunt, et spiritu
 oris ejus omnis virtus eorum. -
 Congregans sicut utrem aquas
 maris, ponens in thesauris abys-
 sos ». — 167. *Psalmi*, cxlv, 6:
 « qui fecit coelum et terram, ma-
 re et omnia quae in eis sunt ». —
 169-170. Orazio, *Od.*, I, xii, 17:
 « Unde nil maius generatur ipso ». —
 169-171. *Psalmi*, lxxxviii, 7, 9:
 « Quoniam quis in nubibus aequa-
 bitur Domino, et quis similis erit

Da la tua sede al basso, infimo suolo,
 Ove s'asconde il sole, ove rinasce,
 Da i termini de l' uno a l' altro polo,
 Dovunque il lume, in ciel, le stelle pasce, 175
 Lodato sii, ch' uscir ne concedesti
 Da perigliosa vita, in latte e'n fasce.
 Prima c' huomini, dei tu ne facesti,
 Senza conoscer morte & senza affanno,
 Ne trasportasti a i tuoi regni celesti. 180
 Non sentimmo dolor, pena, nè danno,
 La crudeltà d'altrui fu gloria nostra:
 Tanto chi ignora te, prende d'inganno!
 O dio di dei, o specchio, in cui si mostra
 Ciò che natura asconde & manifesta, 185
 Quanto tra sé concorda & quanto giostra,
 Quello che toglie il fato, & quel che presta,
 Et tutte le cagion, ch'asconde & preme
 Tanta diversità, si ben contesta;
 D' eternità nel ciel tu spargi il seme, 190
 De mutabilitade in terra sempre,
 Di vita & moto, in tutto'l mondo in seme.
 Tu freni gli elementi con tai tempore,
 Che'l mar, non più che dée, le braccia estende,
 Nè l' un contrario l' altro avien che stempre. 195
 Hor di tue lode il sacrificio intende,

Domino inter filios Dei?... Domine
 Deus virtutum, quis similis tibi?
 Potens es, Domine, et veritas tua
 in circuitu tuo ». — 172-176. *Psalmi*.
 cxii, 1-3: « Laudate, pueri, Domi-
 num: laudate nomen Domini. -
 Sit nomen Domini benedictum ex
 hoc nunc et usque in saeculum. -
 A solis ortu usque ad occasum
 laudabile nomen Domini ». — 173.
 Virgilio, *Georg.*, I, 438: « Sol
 quoque et exoriens et cum se con-
 det in undas ». — 174. (ST) *da*
l'uno... Polo. — 184-186. Special-
 mente per le voci in rima, si ri-

cordò del petrarchesco (*Tr.*, IV,
 m, 17, 19-21): « Il Mantoan, che
 di par seco *giostra*... Quest'è quel
 Marco Tullio, *in cui si mostra*
 Chiaro quant'ha eloquenza e frutti
 e fiori: Questi son gli occhi della
 lingua *nostra* ». — 193-195. Ora-
 zio, *Od.*, III, IV, 45-48: « Qui ter-
 ram inertem, qui *mare temperat*
 Ventosum et urbes regnaque tris-
 tia, Divosque mortalesque turbas
 Imperio regit unus aequo »: e I,
 xii, 14-16: «... qui res hominum
 ac deorum, Qui *mare ac terras*
 variisque mundum *Temperat* ho-

Che procede da mente ardente in zelo,
 Che 'l vento del divino spiro incende.
 O thesauro, che 'n terra, sotto il velo
 Di fé, ti manifesti, a cui riceve 200
 La gratia tua, qual ti riveli in cielo;
 In silentio di te parlar si deve
 Da chi 'l ver ama, e 'l suo contrario abhorre,
 Et dal tuo sacro fonte assiduo beve.
 Hor nostra humil pietade a te ricorre, 205
 Non già per noi, si non solo per quelli,
 Di cui la mente cieca a morte corre.
 A te son figli, a noi padri & fratelli,
 Dàgli saver, che gl'insegni obedire
 Al voler tuo, di cui son si ribelli. 210
 Carità ne constringe; hor exaudire
 Ti piaccia i nostri prieghi, alma clementia,
 Fa che la gloria tua possan fruïre!—
 Allhor quella suprema omnipotentia
 Mostrò 'l bel ciglio suo lieto & contento, 215
 Et, revelato un trino in una essentia,
 Fece tremar col cenno ogni elemento. 217

CANTICO QUARTO

DE LA PASCHA DI CHARITEO

Hor veridica, santa, inclyta Musa,
 Che i profondi secreti manifesti

ris ».— 205. Dante, *Parad.*, xxxiii, 13-14: « Donna, sei tanto grande, e tanto vali, Che qual vuol grazia, ed a te non ricorre. . . ». — 207. mente cieca. Lucrezio, II, 14: « O miseris hominum mentes, o pectora caeca! » — 211. Dante, *Inf.*, xiv, 1-2: « Poi che la carità del natio loco Mi strinse ».— 216. Dante, *Parad.*, xxiv,

140: « Credo una essentia si una e si trina ». — 217. Virgilio, *Aen.*, ix, 106, e x, 115: « Adnuit et totum motu tremefecit Olympum »; e cfr. Catullo, lxxiv, 204-206: « Adnuit invicto caelestium numine rector, Quo motu tellus atque horrida contremuerunt Aequora concussitque micantia sidera mundus ».